6

Дело № 05-0207/16/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 июня 2025 года                                                                           г. Симферополь
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым – мировой судья судебного участка №18 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым       Прянишникова В.В., с участием помощника прокурора Центрального района г. Симферополя Республики Крым- Козловой Т.О.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 9.13 КоАП РФ в отношении ИП Ламчари Е. В., «Данные изъяты», зарегистрированной о проживающей по адресу: «Данные изъяты», -

                                               У С Т А Н О В И Л:

В ходе проведенной Прокуратурой Центрального района г. Симферополя проверки деятельности ИП Ламчари Е.В., магазин продуктов «Данные изъяты»», расположенный по адресу:  «Данные изъяты», выявлены нарушения требований законодательства в сфере социальной защиты инвалидов и других малообеспеченных групп населения, установлены следующие нарушения:  у входа в магазин имеется перепад высоты входной площадки  от 0,18 до 0,22 м, который обустроен пандусом с углом уклона круче 1:20 - не соответствие требованиям п.п. 5.1.14 п. 5 Свода правил 59.13330.2020 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения» (далее - СП 59.13330.2020), утвержденного приказом Министерства строительства и жилищно – коммунального хозяйства Российской Федерации  от 30 декабря 2020 № 904/пр (пандус должен иметь угол уклона не круче 1:20); по продольным краям пандуса отсутствуют бортики - не соответствие требованиям 6.2.10 п.6 СП 59.13330.2020 (по продольным краям маршей пандусов для предотвращения соскальзывания трости следует предусматривать бортики высотой не менее 0,05 м); вдоль одной стороны пандуса на высоте 0,93 м установлено ограждение с поручнем, не имеющим горизонтальных завершающих частей,  выступающих за границы пандуса  на 0,3 м - не соответствие требованиям п.п. 5.1.13,5.1.16  п. 5 СП 59.13330.2020 (пандусы должны иметь двухстороннее ограждение с поручнями на высоте 0,9 и 0,7 м; перед нижним и верхним маршами пандуса следует предусматривать завершающие части поручней, которые должны быть горизонтальными и выступать за границы марша пандуса на 0,3 м; форма завершающих частей поручней должна быть травм безопасной. В размерах ограждений и поручней (высоты, длины завершающих их горизонтальных частей) допускается отклонение в пределах +/- 0,03 м). Поверхность покрытия пандуса облицована гладкой плиткой - не соответствие требованиям п.п. 5.1.11 п. 5 СП 59.13330.2020 (покрытие пандуса должно быть из твердых материалов, ровным, не создающим вибрацию при движении по нему). Перед перепадом высоты входной площадки отсутствуют тактильно - контрастные наземные указатели или изменение фактуры поверхности пешеходного пути с подобными характеристиками – не соответствие требованиям п.п. 5.1.10 п. 5 СП 59.13330.2020 (информацию для инвалидов с нарушениями зрения о приближении их к зонам повышенной опасности, следует обеспечивать устройством тактильно – контрастных наземных указателей или изменением фактуры поверхности пешеходного  пути с подобными характеристиками); ширина рабочей створки входных двухстворчатых дверей 0,84 м -
не соответствие требованиям п.п. 6.1.5 п. 6 СП 59.13330.2020 (при двухстворчатых входных дверях ширина одной створки должна быть 0,9 м); дверной проем входных дверей имеет порог высотой 0,02 м и перепад высоты пола 0,02 м - не соответствие требованиям п.п. 6.2.4 п. 6 СП 59.13330.2020 (дверные проемы не должны иметь порогов и перепадов высот пола). Несоблюдение и не выполнение требований по обеспечению инвалидам, а также другим маломобильным группам населения с ограниченными возможностями передвижения условий для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры приводит к нарушению их прав на достойную жизнь и свободное развитие, в части исполнения  требований  к созданию условий доступности для беспрепятственного доступа инвалидов к объекту – магазину «Данные изъяты», расположенному по адресу«Данные изъяты», чем совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 9.13. КоАП РФ.
В судебное заседание индивидуальный предприниматель Ламчари Е.В. не явилась, о дате и времени рассмотрения дела извещена надлежаще, что подтверждается уведомлением о вручении судебной повестки (л.д. 27).

От защитника индивидуального предпринимателя Ламчари Е.В..-Ламчари М.Т., действующей на основании доверенности «Данные изъяты», поступило заявление о рассмотрении дела в отсутствие защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в указанном заявлении защитник просила назначить минимальное наказание предусмотренное санкцией статьи, указывая, что нарушения устранены (л.д. 29-33).
Согласно разъяснениям Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации  от 24.03.2005г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» (п.6) в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).

 При таких обстоятельствах, мировой судья признает  Ламчари Е.В., и  ее защитника  надлежаще извещенными о времени и месте судебного заседания, а причины их неявки в суд неуважительными, и считает возможным,  в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ,  рассмотреть дело в их отсутствие по предоставленным доказательствам.

Помощник прокурора Центрального района г. Симферополя Козлова Т.О. полагала, что в действиях индивидуального предпринимателя Ламчари Е.В. усматриваются признаки состава административного правонарушения предусмотренного ст. 9.13 КоАП РФ, вина индивидуального предпринимателя Ламчари Е.В.  в совершении инкриминируемого правонарушения, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, просила назначить ей административное наказание в пределах санкции указанной статьи.

Огласив постановление о возбуждении дела об административном правонарушении заместителя прокурора Центрального района г. Симферополя, заслушав помощника прокурора Центрального района г. Симферополя полагавшего, что в действиях индивидуального предпринимателя Ламчари Е.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 КоАП РФ, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив добытые доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях  индивидуального предпринимателя Ламчари Е.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 КоАП РФ,  исходя из следующего.

Ч. 1 ст. 17 Конституции РФ в Российской Федерации признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина согласно общепризнанным принципам и нормам международного права и в соответствии с настоящей Конституцией.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ, в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении, выяснению подлежит наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также его виновность в совершении административного правонарушения.

Ст.  9.13 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за  уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг - наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

Согласно   ст. 15 Федерального закона « О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»  от 24.11.1995 года № 181 – ФЗ организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), к местам    отдыха    и     к предоставляемым   в них услугам; возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски; надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности; дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля.

Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 14.11.2016 года № 798/пр утвержден Свод Правил  59.13330.2020 "СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения", согласно требований» подпунктами 5.1.10, 5.1.11, 5.1.13, 5.1.14, 5.1.16 п. 5 «Требования к земельным участкам и территориям общего пользования» предусмотрено, что информацию для инвалидов с нарушениями зрения о приближении их к зонам повышенной опасности (отдельно стоящим опорам, стойкам и другим препятствиям, лестницам, пешеходным переходам и т.д.) следует обеспечивать устройством тактильно-контрастных наземных указателей по ГОСТ Р 52875 или изменением фактуры поверхности пешеходного пути с подобными характеристиками (абз. 1 п.п. 5.1.10), покрытие прохожей части пешеходных дорожек, тротуаров, съездов, пандусов и лестниц должно быть из твердых материалов, ровным, не создающим вибрацию при движении по нему. Их поверхность должна обеспечивать продольный коэффициент сцепления 0,6 - 0,75 кН/кН, в условиях сырой погоды и отрицательных температур - не менее 0,4 кН/кН. Покрытие из бетонных плит или брусчатки должно иметь толщину швов между элементами покрытия не более 0,01 м. Покрытие из рыхлых материалов, в том числе песка и гравия, не допускается (п.п.5.1.11): с двух сторон одно- и многомаршевых внешних лестниц следует предусматривать непрерывные по всей их длине ограждения и поручни в соответствии с ГОСТ Р 51261. Высоту поручня определяют от его верхней части до поверхности проступи ступеней и принимают 0,9 м. Края поручней со стороны пешеходных путей должны быть расположены в одной вертикальной плоскости с границами прохожей части внешней лестницы. При расчетной ширине прохожей части внешней лестницы 4 м и более следует предусматривать центральные двусторонние поручни. Они могут выполняться с разрывом в плане на горизонтальных площадках. Перед нижним и верхним маршами внешней лестницы следует предусматривать завершающие части поручней, которые должны быть горизонтальными и выступать за границы лестничных маршей на 0,3 м. В стесненных условиях допускается выполнять завершающие части поручней под углом 90° во внешнюю сторону. Форма завершающих частей поручней должна быть травм безопасной: с плавным завершением вниз, в сторону ограждения или стены и т.п. Расстояние любой прилегающей поверхности до поручней в свету должно быть не менее 0,06 м. При расположении поручня под нависающими конструкциями ограждений следует обеспечивать высоту над поручнем не менее 0,45 м, а их внешнюю границу проектировать по одной вертикальной проекции с внутренним краем поручня. Там, где высота свободного пространства от поверхности земли до выступающих снизу конструкций лестниц менее 2,1 м, следует предусматривать ограждение или озеленение (кустарник). (п.п.5.1.13.), у внешних лестниц для подъема МГН следует предусматривать: - пандусы при перепаде высот от 0,014 м до 6,0 м (п.п.5.1.14); горизонтальные площадки перед началом и после завершения пандуса должны быть с размерами прохожей части, не менее: - на общих путях движения с встречным движением - ширина - 1,8 м, длина - 1,5 м, при каждом изменении направления пандуса - 1,8 x 1,8 м; - при движении в одном направлении - ширина - 1,5 м, длина - 1,5 м, при каждом изменении направления пандуса - 1,5 x 1,5 м. По продольным краям марша пандуса следует устанавливать бортики высотой не менее 0,05 м. Пандусы должны иметь двухстороннее ограждение с поручнями на высоте 0,9 и 0,7 м; верхний и нижний поручни пандуса должны находиться в одной вертикальной плоскости с границами прохожей части пандуса (краем бортика). Ширина марша пандуса (расстояние между поручнями ограждений пандуса) с движением в одном направлении должна быть в пределах от 0,9 до 1,0 м.(п.п.5.1.16); подпунктов 6.1.5, 6.2.4, 6.2.10,  п.6 «Требования к помещениям и их элементам»  предусмотрено, что Дверные проемы, доступные для инвалидов на креслах-колясках во вновь проектируемых и реконструируемых зданиях и сооружениях, должны иметь ширину в свету не менее 0,9 м (абз. 1 п.п.6.1.5), ширина дверных полотен и открытых проемов в стене, а также выходов из помещений и коридоров на лестничную клетку должна быть не менее 0,9 м. При глубине откоса в стене открытого и дверного проема более 1,0 м ширину проема следует принимать по ширине коммуникационного прохода, но не менее 1,2 м. Дверные проемы не должны иметь порогов и перепадов высот пола. При необходимости устройства порогов (при входе в жилой дом, общежитие, дом интернат, выходе на балкон, лоджию и т.п.) их высота или перепад высот не должны превышать 0,014 м.(абз. 1 п.п. 6.2.4), по продольным краям маршей пандусов для предотвращения соскальзывания трости или ноги следует предусматривать бортики высотой не менее 0,05 м. Поверхность марша пандуса должна визуально контрастировать с горизонтальной поверхностью в начале и конце пандуса. Допускается для выявления граничащих поверхностей применение световых маячков или световых лент. Тактильные контрастные напольные указатели перед пандусами не предусматриваются (п.п.6.2.10), .
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:  постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя  Ламчари Е.В.  от 12 мая 2025 г. (л.д.2-6);
информационной справкой по результатам выездного обследования на предмет соблюдения требований законодательства Российский Федерации по формированию доступной среды для инвалидов с органами прокуратуры от 27.03.2025 г. (магазин  ««Данные изъяты»» расположенный по адресу: «Данные изъяты»  (л.д.7-9); выпиской из ЕГРИП  от 15.05.2025 г. №«Данные изъяты» в отношении индивидуального предпринимателя Ламчари Е.В. (л.д. 10-14) выпиской из ЕРГН в отношении нежилого помещения, расположенного по адресу: «Данные изъяты» (л.д. 16-22).

С учетом изложенного, прихожу к выводу о наличии в действиях Индивидуального предпринимателя Ламчари Е.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13. КоАП РФ - уклонение от исполнения требований к обеспечению условий для доступа инвалидов к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур.
         В части доводов защитника Ламчари М.Т., что указанные нарушения устранены, мировой судья полагает необходимым отметить, что указанное обстоятельство не является основанием для освобождения индивидуального предпринимателя Ламчари Е.В. от административной ответственности по ст. 9.13. КоАП РФ.

Назначая административное наказание Ламчари Е.В. учитываю характер совершенного им  правонарушения, его  личность, имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
На основании изложенного прихожу к выводу о целесообразности назначения Ламчари Е.В. минимального размера денежного взыскания, предусмотренного санкцией ст.  9.13 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не установлено.

Срок давности привлечения  Ламчари М.В., к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ,  не истек.

Руководствуясь ст.ст.29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья –

                                             П О С Т А Н О В И Л:

Ламчари Е. В., признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 9.13 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.

Разъяснить Ламчари Е.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Штраф оплатить на реквизиты: УИН ФССП  России «Данные изъяты», наименование получателя: УФК по Республике Крым (ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю, л/с 04751А91420), ИНН получателя: 7702835613, КПП получателя: 910201001, ОКТМО получателя 35701000, счет получателя 03100643000000017500, корреспондентский счет банка получателя 40102810645370000035, КБК «Данные изъяты», наименование банка получателя; ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК банка получателя 013510002.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок №16 Центрального судебного района  города Симферополь, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный  суд города Симферополя в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №16 Центрального  судебного района города Симферополь.

Мировой  судья                                                                 В.В. Прянишникова